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ÖN SÖZ

Türkiye’de yerleşmelerin kurulması ve gelişmesi süreçlerinde coğrafi şartların 
yeterince dikkate alınmaması veya şartların değişmesi, bazı yerleşim birimlerinin 
doğal ve beşerî faktörlere bağlı olarak zamanla yer değiştirmelerine neden olmak-
tadır. Yerleşmelerin kuruldukları yerleri değiştirmek zorunda kalmaları birtakım 
sorunları beraberinde getirmekte ve bu sorunlar çeşitli akademik çalışmalarla 
ortaya konulmaktadır. Hatay ili sınırları içerisinde yer değiştiren 35 yerleşmenin 
ele alındığı bu çalışmayla birlikte ilgili literatüre önemli bir katkının sağlanması 
amaçlanmıştır. 

Bu kitap, giriş ve sonuç kısımları dışında toplam dört bölümden oluşmakta-
dır. Birinci bölümde, Hatay ilinde doğal nedenlerle yer değiştiren yerleşmeler in-
celenmiştir. İkinci bölüm, beşerî nedenlerle yer değiştiren yerleşmelere ayrılmıştır. 
Üçüncü bölümde, yerleşmelerin yer seçimlerinden yerleşim planlarına, tarihi ve 
kültürel eserlerden alt yapı çalışmalarına ve konutların yapı malzemelerine kadar 
birbirinden farklı konulara yer verilmiştir.  Sahada anket araştırmalarından oluşan 
dördüncü bölümde ise nicel veriler yorumlanmış ve böylece kitabın bütün bölüm-
leri belirli bir sistematiğe bağlı kalınarak kaleme alınmıştır. 

Bu kitabın hazırlanmasında, veri temini bakımından kolaylık sağlayan çeşitli 
kurum ve kuruluşların önemli katkıları olmuştur. Yaklaşık iki yıl süren arazi ça-
lışmaları sırasında yer değiştiren yerleşmelerin sakinlerinin ve mahalle muhtarla-
rının iyi niyetli tutum ve davranışları bu çalışmanın motivasyonunu arttırmıştır. 
Emeği geçen kişi ve kurumlara teşekkür ederiz. Ayrıca, alan araştırmalarına iş-
tirak ederek araştırma süreçlerinin verimli geçmesinde katkılar yapan Dr. Öğrt.
Üyesi Mesut ŞİMŞEK’e, Arş.Gör. Çetin Furkan USUN’a, yüksek lisans öğrencileri 
Mahsum BOZDOĞAN, Renas İLDEM ve Rukiye KARA’ya teşekkürlerimizi bir 
borç biliriz. Son olarak, kitabın yayımlanmasında emeği geçen Pegem Akademi 
Yayıncılık çalışanlarına çok teşekkür ederiz. Kitabın akademisyenlere, öğrencilere, 
kamu kuruluşlarına, sivil toplum örgütlerine, konuya ilgi duyanlara ve Hatay hal-
kına yararlı olması temennisiyle…

Arş. Gör. Dr. Yücel DİNÇ                             Dr. Öğr. Üyesi Ergin CANPOLAT
ORCID No: 0000-0002-0492-4724       ORCID No: 0000-0003-2123-3551 
                HATAY-2021                                                            HATAY-2021

Prof. Dr. Mehmet Akif CEYLAN 
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Yerleşmeler, insanoğlunun yaşamsal faaliyetlerini sürdürebilmesi bakımın-
dan meydana getirdiği en önemli beşerî tesisler arasında yer almaktadır. Birbir-
lerinden farklı zamanlarda ve farklı faktörlere bağlı olarak kurulan yerleşmelerin 
varlığını günümüze kadar sürdürmeleri veya terk edilerek tarih sahnesinden si-
linmeleri, bu yerleşmelerin kuruluş yeri seçimlerinde coğrafi faktörlerin ne kadar 
dikkate alınıp alınmadığına bağlıdır. Başka bir değişle, topoğrafya, litoloji, toprak 
özellikleri, klimatik özellikler, vejetasyon özellikleri, arazi kullanımı türü, hidrolo-
jik koşullar gibi coğrafi unsurlar yerleşmelerin kurulup gelişmelerinde önemli rol-
ler üstlenmektedir (Yalçınlar, 1967: 53). Yerleşim yerleri belirlenirken doğal çevre 
şartlarının ve beşerî faktörlerin yeterince dikkate alınmaması, daha sonraki süreç-
lerde yerleşmelerin yer değiştirmeleri veya terk edilmeleri gibi olumsuz sonuçları 
doğurmaktadır (Tunçdilek, 1986: 4). 

Yerleşmeler, kurulmuş oldukları yerleşim sahalarını doğal veya beşerî neden-
lerle değiştirmek zorunda kalabilmektedir. Doğal faktörler içerisinde deprem, sel, 
heyelan, kaya düşmesi gibi afetler yerleşmelerin kaderini doğrudan etkileyebil-
mektedir. Doğal afetlerden farklı olarak, ulaşım şartları, baraj inşası, sosyo-ekono-
mik ve güvenlik gibi sebepler de yerleşmelerin yer değiştirmeleri üzerinde etkili 
olan başlıca beşerî faktörleri oluşturmaktadır. Türkiye’de bugüne kadar çok sayı-
da yerleşmenin doğal ve beşerî faktörler nedeniyle yeri değiştirilmiş ve şüphesiz 
bundan sonra da gerekli görüldüğü takdirde değiştirilmeye devam edilecektir 
(Ceylan ve Dinç, 2017: 20). Hatay ili, konumu ve coğrafi özelliklerine bağlı olarak 
Türkiye’de yerleşmelerin yer değiştirme süreçlerinin somut bir şekilde yaşandığı 
illerin başında gelmektedir. 

Hatay, Akdeniz bölgesinin Adana bölümünde ve ülkemizin en güneyinde yer 
alan bir ilimizdir. İl, kuzeybatıdan Adana, kuzeyden Osmaniye, kuzeydoğudan 
Gaziantep illeri ile komşudur. Diğer yandan, ilin batısında İskenderun Körfezi yer 
alırken, doğusu ve güneyi ise Suriye ile sınır oluşturmaktadır (Harita 1). Hatay, 
matematik konum bakımından 35°46′-36°41′ doğu boylamları ile 35°48′-37°01′ 
kuzey enlemleri arasındadır. İlin yüzölçümü 5.524 km2 olup, 81 il içerisinde yü-
zölçümü bakımından 62. sırada bulunmaktadır (imarkadastro.com). 2020 yılı 
itibariyle nüfusu 1.659.320 olan Hatay, il nüfusları bakımından da 13.sırada yer 
almaktadır.  

GİRİŞ
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2 Hatay İlinde Doğal ve Beşerî Nedenlerle Yer Değiştiren Yerleşmeler



Paleolitik dönem yerleşmelerin izlerini taşıyan Hatay’ın İlkçağlardan günü-
müze kadar Anadolu ile Mezopotamya arasında bağlantı sağlayan bir konumda ve 
tarihi ipek yolu güzergâhında olması, Kral Yolu ve Baharat Yolu ile bağlantıların 
sağlanması ve tarihi Hicaz Yolu’nun buradan geçmesi gibi avantajları, ilin stratejik 
bakımdan önemini arttırmaktadır.  Diğer yandan, uygun iklimi, verimli tarım ara-
zilerinin varlığı ve ticaret yolları üzerinde yer alması gibi faktörler de Hatay’ın her 
dönemde yerleşilen bir yer olmasını sağlamıştır (Üçeçam Karagel, 2018). Hatay, 
söz konusu nedenlerden dolayı tarihi süreçte çok farklı medeniyetlere ev sahip-
liği yapmış, sosyal, kültürel, ekonomik ve siyasi ilişkilerin temas noktalarından 
biri olmuştur. Günümüzde Hatay il sınırları içerisinde Paleolitik dönem yerleşme 
kalıntılarından, antik dönem eserlerine, Roma’nın tarihi su kemerlerinden, Sel-
çuklu ve Osmanlı mimarisine kadar çok farklı yapı kalıntılarını bir arada görmek 
mümkündür. 

Hatay il sınırları içerisinde akış gerçekleştiren Asi Nehri, Afrin Çayı ve Kara-
su Çayı büyük akarsulardır. Bunlar dışında, il genelinde daimî ve mevsimlik nite-
likte olabilen çok sayıda akarsuyun yanı sıra, son yıllarda sayıları giderek artan ba-
raj ve göletler de bulunmaktadır. İlde; Tahtaköprü Barajı, Yarseli Barajı, Yayladağı 
Barajı, Reyhanlı Barajı, Büyük Karaçay Barajı, Karamanlı Göleti, Hassa Demrek 
Göleti gibi yapay su rezervuarları varken; Gölbaşı Gölü, Haydarlar Gölü gibi doğal 
sulak alanlar da yer almaktadır. Karasu Çayı ve Asi Nehri su potansiyeli fazla olan 
önemli akarsulardır.

 Hatay ili ve yakın çevresi, tektonik bakımdan Arabistan, Afrika ve Anadolu 
levhalarının kesiştiği bölgede yer aldığından çok sayıda aktif fayın bulunduğu ve 
oldukça hareketli olan bir yöredir. Bu kesimde özellikle Orta Miyosen’den itibaren 
levha hareketlerinin canlanması, buna ek olarak dış kuvvetlerin de etkisi ile yer-
yüzü şekilleri açısından çeşitlilik meydana gelmiştir. İlde ana yeryüzü şekillerini 
dağlar, platolar, graben alanı ve ovalar oluşturmaktadır. Bunlarla birlikte, birikinti 
koni ve yelpazeleri ile geçişi sağlayan yamaçlar gibi diğer yeryüzü şekilleri de mev-
cuttur. İl topraklarının % 46.1’ini dağlar, % 33,5’ini ovalar ve % 20.4’ünü platolar 
oluşturur. Hassa’nın batısında yer alan Mığır Tepe (2.240 m) ilin en yüksek nokta-
sıdır (Korkmaz vd, 2011: 22-23; Karataş ve Korkmaz, 2012: 27). 

Hatay ili topraklarının (5.524 km2) yaklaşık yarısı (2.755 km2) tarım arazi-
lerinden meydana gelmektedir. Tarım arazilerinin % 64’ü (1.765 km2) sulanabilir 
durumdadır.  Orman, funda, tapusuz alanlar ve konut alanları il yüzölçümünün % 
42’sini (2.326 km2) kaplamaktadır. Su yüzeyleri, kayaçlık ve leçelik alanlar ise top-
lam 441 km2 alana sahip olup bu değer il yüzölçümünün % 8’ini oluşturmaktadır. 
Hatay’da tarım faaliyetlerinin gerçekleştirildiği başlıca ovalar; Amik Ovası, Arsuz 
Ovası, Dörtyol-Erzin Ovası ve Samandağ Ovası’dır. Bu ovaların en büyüğü, 1.053 
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